
決算補足説明資料 
２０１７年３月期第３四半期決算 

  

２０１７年１月３０日 

本資料に記載されております業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると
判断する一定の前提に基づいております。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性がございます。 
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連結決算 ハイライト 

＜第3四半期＞ 
• 第3四半期は第2四半期に対して円安で推移し、石油化学系事業、特にエ

ラストマー事業を中心に収益が回復し増収増益となった。 
 
＜第3四半期累計＞ 
• 第3四半期累計では対前年同期で円高の状況にあり、減収・営業減益と

なった。 
 
• 石油化学系事業はタイ子会社の本格稼働に伴う海外におけるSSBRの販

売数量の増加があったものの、円高及び売買スプレッドの回復遅れなど
により、対前年で減収減益となった。 

 
• 多角化事業は半導体材料事業及びディスプレイ材料事業ともに主力製品

で販売数量を伸ばしたが、円高及びディスプレイ材料事業の競争環境が
引き続き厳しく、対前年で減収減益となった。 
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連結決算 全体損益 

（単位：百万円）

前期
（15/4-15/12）

当期
（16/4-16/12）

売上原価 211,786 197,603 △ 14,183 93%

販売費・一般管理費 53,226 61,777 +8,551 116%

法人税等 5,062 6,118 +1,056 121%

非支配株主に帰属する当期純損失(△) △ 1,759 △ 300 +1,460 17%

為替レート（円/US$） 121.70 106.62 △ 15.08 88%

市況BD価格（US$/Ton） 935 1,192 257 127%

MOPJ（US$/Ton） 490 417 △ 73 85%

国産ナフサ価格（円/kl） 45,633 32,200 △ 13,433 71%

四半期包括利益 12,657 19,497 +6,840

売上高

営業外損益

特別損益

税金等調整前四半期純利益

△ 1,578 4,002

294,478 280,374 △ 14,105

前年同期比

95%

+5,580

71%

-

29,466 20,995 △ 8,472営業利益

19,774 22,378 +2,604

27,888 24,997 △ 2,892

△ 4,811

親会社株主に帰属する四半期純利益

経常利益

3,199 +8,011

90%

23,076 28,196 +5,119

-

122%

113%

154%

115%1株当たり四半期純利益（円） 86.78 99.85 +13.07

*市況BD価格：Platts S.E Asia(MEAN) 


Sheet1

												（単位：百万円）				（単位：百万円）

				前期
（15/4-15/12） ゼンキ		当期
（16/4-16/12） トウキ		計画進捗率		前年同期比				通期予想 ツウキヨソウ		進捗率 シンチョクリツ

		売上高		294,478		280,374				△ 14,105		95%				0%

		売上原価 ウリアゲゲンカ		211,786		197,603				△ 14,183		93%

		販売費・一般管理費 ハンバイヒイッパンカンリヒ		53,226		61,777				+8,551		116%

		営業利益 リエキ		29,466		20,995				△ 8,472		71%				0%

		営業外損益 エイギョウガイソンエキ		△ 1,578		4,002				+5,580		-

		経常利益 リエキ		27,888		24,997				△ 2,892		90%				0%

		特別損益 トクベツソンエキ		△ 4,811		3,199				+8,011		-

		税金等調整前四半期純利益 ゼイキントウチョウセイマエシハンキジュンリエキ		23,076		28,196				+5,119		122%

		法人税等 ホウジンゼイトウ		5,062		6,118				+1,056		121%

		非支配株主に帰属する当期純損失(△) ヒシハイカブヌシキゾクトウキジュンソンシツ		△ 1,759		△ 300				+1,460		17%

		親会社株主に帰属する四半期純利益 オヤガイシャカブヌシキゾクシハンキジュンリエキ		19,774		22,378				+2,604		113%				0%

		四半期包括利益 シハンキホウカツリエキ		12,657		19,497				+6,840		154%

		1株当たり四半期純利益（円） ヒトカブアシハンキジュンリエキエン		86.78		99.85				+13.07		115%

										0.0%

		為替レート（円/US$） カワセエン		121.70		106.62				△ 15.08		88%

		市況BD価格（US$/Ton） シキョウカカク		935		1,192				257		127%

		MOPJ（US$/Ton）		490		417				△ 73		85%

		国産ナフサ価格（円/kl）  エン		45,633		32,200				△ 13,433		71%
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連結決算 部門別損益（石油化学系） 

前期
（15/4-15/12）

当期
（16/4-16/12）

前年同期比

477,522 516,554 +39,032 108%

売上高 エラストマー 135,247 131,290 △ 3,958 97%

合成樹脂 40,610 33,439 △ 7,172 82%

合計 175,857 164,728 △ 11,130 94%

営業利益 エラストマー 6,834 4,739 △ 2,095 69%

合成樹脂 4,026 2,722 △ 1,304 68%

合計 10,860 7,461 △ 3,400 69%

営業利益率 エラストマー 5.1% 3.6%

合成樹脂 9.9% 8.1%

合計 6.2% 4.5%

(単位：百万円)

参考：エラストマー販売数量（Ton）
（JSR単独 ＆JSR BST Elastomer）

（参考）国内自動車タイヤ・チューブ生産量（単位：トン、出典：JATMA） 

70,000

90,000

110,000


Sheet1

												(単位：百万円)				(単位：百万円)

						前期
（15/4-15/12）		当期
（16/4-16/12）		前年同期比		前年同期比				通期予想 ツウキヨソウ		進捗率 シンチョクリツ

		参考：エラストマー販売数量（Ton）
（JSR単独 ＆JSR BST Elastomer） サンコウハンバイスウリョウタンドク				477,522		516,554				+39,032		108%

		売上高		エラストマー		135,247		131,290				△ 3,958		97%				0%

				合成樹脂		40,610		33,439				△ 7,172		82%				0%

				合計 ゴウケイ		175,857		164,728				△ 11,130		94%		0		0%

		営業利益 リエキ		エラストマー		6,834		4,739				△ 2,095		69%

				合成樹脂		4,026		2,722				△ 1,304		68%

				合計 ゴウケイ		10,860		7,461				△ 3,400		69%				0%

		営業利益率 リエキ		エラストマー		5.1%		3.6%

				合成樹脂		9.9%		8.1%

				合計 ゴウケイ		6.2%		4.5%								0.0%
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連結決算 部門別損益（多角化） 

前期
（15/4-15/12）

当期
（16/4-16/12）

前年同期比

売上高 半導体材料 48,117 45,896 △ 2,221 95%

ディスプレイ材料 48,667 42,703 △ 5,964 88%

その他 21,835 27,046 +5,210 124%

118,620 115,646 △ 2,975 97%

18,605 13,534 △ 5,072 73%

15.7% 11.7%

(単位：百万円)

営業利益率

営業利益

合計

参
考

（参考）主要製品の売上高成長率 

半導体材料 

ディスプレイ材料 

その他 

4-12月YoY

ArFレジスト 横ばい

多層材料 95%程度

その他リソグラフィ材料 90%強

CMP材料 105%弱

実装材料 80%強

4-12月YoY

配向膜 90%強

着色レジスト 75%強

その他LCD材料 95%程度

4-12月YoY

OFC材料 微増

アートン 90%程度

ライフサイエンス 155%程度


Sheet1

														(単位：百万円)				(単位：百万円)

								前期
（15/4-15/12）		当期
（16/4-16/12）		前年同期比		前年同期比				通期予想 ツウキヨソウ		進捗率 シンチョクリツ

		売上高		参考 サンコウ		半導体材料 ハンドウタイザイリョウ		48,117		45,896				△ 2,221		95%

						ディスプレイ材料 ザイリョウ		48,667		42,703				△ 5,964		88%

						その他 タ		21,835		27,046				+5,210		124%

				合計 ゴウケイ				118,620		115,646				△ 2,975		97%				0%

		営業利益 リエキ						18,605		13,534				△ 5,072		73%				0%

		営業利益率 リエキ						15.7%		11.7%
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連結決算 部門別損益（四半期推移） 

（参考：多角化部門 連結売上高内訳） 
*市況BD価格：Platts S.E Asia(MEAN) 

前期3Q 前期4Q 当期1Q 当期2Q 当期3Q 前四半期比

165,901 162,084 155,451 171,845 189,258 +17,413 110%

売上高 エラストマー 44,960 44,004 40,528 42,754 48,008 +5,254 112%

合成樹脂 13,671 11,596 11,251 10,859 11,328 +469 104%

多角化 40,713 36,628 37,007 39,467 39,172 △ 294 99%

合計 99,345 92,230 88,786 93,080 98,509 +5,429 106%

営業利益 エラストマー 2,930 657 903 862 2,974 +2,112 345%

合成樹脂 1,249 1,087 451 962 1,310 +348 136%

多角化 6,167 3,196 4,283 4,837 4,414 △ 423 91%

合計 10,347 4,941 5,637 6,661 8,697 +2,036 131%

121.50 115.48 108.14 102.43 109.30

721 891 998 1,073 1,572

445 344 411 389 450

40,900 34,300 31,600 31,300 33,700

(単位：百万円)

MOPJ（$/Ton）

為替レート（円/US$）

市況BD価格（$/Ton）

参考：エラストマー販売数量（Ton）
（JSR単独 ＆ JSR BST Elastomer）

国産ナフサ価格（円/KL）

(単位：億円)

前期3Q 前期4Q 当期1Q 当期2Q 当期3Q 前四半期比

半導体材料 162 145 147 155 157 +1 101%

ディスプレイ材料 149 135 140 144 143 △ 1 99%

その他 97 86 84 95 92 △ 3 97%


Sheet1

																(単位：百万円)

						前期3Q ゼンキ		前期4Q ゼンキ		当期1Q トウキ		当期2Q		当期3Q		前四半期比 ゼンシハンキヒ

		参考：エラストマー販売数量（Ton）
（JSR単独 ＆ JSR BST Elastomer） サンコウハンバイスウリョウタンドク				165,901		162,084		155,451		171,845		189,258		+17,413		110%

		売上高		エラストマー		44,960		44,004		40,528		42,754		48,008		+5,254		112%

				合成樹脂		13,671		11,596		11,251		10,859		11,328		+469		104%

				多角化 タカクカ		40,713		36,628		37,007		39,467		39,172		△ 294		99%

				合計 ゴウケイ		99,345		92,230		88,786		93,080		98,509		+5,429		106%

		営業利益 リエキ		エラストマー		2,930		657		903		862		2,974		+2,112		345%

				合成樹脂		1,249		1,087		451		962		1,310		+348		136%

				多角化 タカクカ		6,167		3,196		4,283		4,837		4,414		△ 423		91%

				合計 ゴウケイ		10,347		4,941		5,637		6,661		8,697		+2,036		131%

		為替レート（円/US$） カワセ				121.50		115.48		108.14		102.43		109.30

		市況BD価格（$/Ton） シキョウカカク				721		891		998		1,073		1,572

		MOPJ（$/Ton）				445		344		411		389		450

		国産ナフサ価格（円/KL） コクサンカカクエン				40,900		34,300		31,600		31,300		33,700






Sheet1

																(単位：億円)

				前期3Q ゼンキ		前期4Q ゼンキ		当期1Q トウキ		当期2Q トウキ		当期3Q トウキ		前四半期比 シハンキ

		半導体材料		162		145		147		155		157		+1		101%

		ディスプレイ材料		149		135		140		144		143		△ 1		99%

		その他 タ		97		86		84		95		92		△ 3		97%
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連結決算 営業外損益 特別損益 

前期
（15/4-15/12）

当期
（16/4-16/12）

前年同期比

受取利息・受取配当金 925 899 △26

為替差益 0 1,583 +1,583

投資事業組合運用益 0 1,181 +1,181

その他 1,999 2,063 +64

営業外収益計 2,925 5,727 +2,802

支払利息 386 441 +55

為替差損 2,664 0 △2,664

その他 1,453 1,285 △169

営業外費用計 4,503 1,725 △2,778

営業外損益 △ 1,578 4,002 +5,580

前期
（15/4-15/12）

当期
（16/4-16/12）

前年同期比

段階取得に係る差益 1,757 0 △1,757

投資有価証券売却益 0 1,811 +1,811

事業譲渡益 0 758 +758

その他 0 630 +630

特別利益計 1,757 3,199 +1,441

減損損失 5,975 0 △5,975
その他 593 0 △593

特別損失計 6,569 0 △6,569

特別損益 △4,811 3,199 +8,011

営業外損益 （単位：百万円） 

特別損益 （単位：百万円） 


Sheet1

				前期
（15/4-15/12）		当期
（16/4-16/12）		前年同期比 ヒ

		受取利息・受取配当金 ウケトリハイトウキン		925		899		△26

		為替差益 カワセサエキ		0		1,583		+1,583

		投資事業組合運用益 トウシジギョウクミアイウンヨウエキ		0		1,181		+1,181

		その他		1,999		2,063		+64

		営業外収益計		2,925		5,727		+2,802

		支払利息		386		441		+55

		為替差損 カワセサソン		2,664		0		△2,664

		その他		1,453		1,285		△169

		営業外費用計		4,503		1,725		△2,778

		営業外損益		△ 1,578		4,002		+5,580






Sheet1

				前期
（15/4-15/12）		当期
（16/4-16/12）		前年同期比 ヒ

		段階取得に係る差益 ダンカイシュトクカカワサエキ		1,757		0		△1,757

		投資有価証券売却益 トウシユウカショウケンバイキャクエキ		0		1,811		+1,811

		事業譲渡益 ジギョウジョウトエキ		0		758		+758

		その他 タ		0		630		+630

		特別利益計		1,757		3,199		+1,441

		減損損失 ゲンソンソンシツ		5,975		0		△5,975

		その他 タ		593		0		△593

		特別損失計		6,569		0		△6,569

		特別損益		△4,811		3,199		+8,011
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連結決算 貸借対照表 

（単位：百万円） 
前期末

（2016/3E）
当期3Q末

（2016/12E）
増減

（資産の部）

流動資産 300,532 335,827 +35,295

現金及び預金・有価証券 112,091 129,229 +17,138

受取手形及び売掛金（純額） 77,878 92,685 +14,807

たな卸資産 77,458 77,553 +95

その他 33,104 36,359 +3,255

固定資産 215,827 226,544 +10,717

有形・無形固定資産 129,357 146,847 +17,490

投資その他の資産 86,470 79,697 △ 6,773

資産合計 516,359 562,371 +46,011

（負債の部）

流動負債 109,322 137,894 +28,571

支払手形及び買掛金 53,836 73,162 +19,326

その他 55,486 64,732 +9,245

固定負債 44,683 61,570 +16,886

負債合計 154,005 199,463 +45,458

（純資産の部）

株主資本 329,420 328,191 △ 1,230

その他の包括利益累計額 23,724 21,013 △ 2,711

その他 9,208 13,704 +4,495

純資産合計 362,353 362,907 +554

負債純資産合計 516,359 562,371 +46,011

 自己資本比率 

 2016/12Ｅ ：62.1% 
 2016/3Ｅ ：68.4% 
 


Sheet1

						前期末
（2016/3E） ゼンキマツ		当期3Q末
（2016/12E） トウキマツ		増減

		（資産の部）

		流動資産				300,532		335,827		+35,295

				現金及び預金・有価証券		112,091		129,229		+17,138

				受取手形及び売掛金（純額） オヨジュンガク		77,878		92,685		+14,807

				たな卸資産 オロシシサン		77,458		77,553		+95

				その他 タ		33,104		36,359		+3,255

		固定資産				215,827		226,544		+10,717

				有形・無形固定資産 ユウケイムケイコテイシサン		129,357		146,847		+17,490

				投資その他の資産 トウシタシサン		86,470		79,697		△ 6,773

		資産合計 ゴウケイ				516,359		562,371		+46,011

		（負債の部）

		流動負債				109,322		137,894		+28,571

				支払手形及び買掛金 シハライテガタオヨカイカケキン		53,836		73,162		+19,326

				その他 タ		55,486		64,732		+9,245

		固定負債				44,683		61,570		+16,886

		負債合計				154,005		199,463		+45,458

		（純資産の部） ジュンシサン

				株主資本 カブヌシシホン		329,420		328,191		△ 1,230

				その他の包括利益累計額 タホウカツリエキルイケイガク		23,724		21,013		△ 2,711

				その他 タ		9,208		13,704		+4,495

				うちその他有価証券評価差額金 タユウカショウケンヒョウカサガクキン						+0

		純資産合計 ジュンシサン				362,353		362,907		+554

		負債純資産合計 フサイジュンシサンゴウケイ				516,359		562,371		+46,011
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連結決算 2017年3月期業績予想<変更なし> 

（単位：億円）

2016年3月期 2017年3月期 増減

上期実績 下期実績 通期実績 上期実績 下期予想 通期予想 上期 下期 通期

売上高 1,951 1,916 3,867 1,819 1,851 3,670 △ 133 △ 64 △ 197

営業利益 191 153 344 123 137 260 △ 68 △ 16 △ 84

経常利益 168 168 336 138 142 280 △ 30 △ 26 △ 56
親会社株主に帰属する

当期純利益
125 116 241 109 101 210 △ 16 △ 15 △ 31

減価償却費 89 96 185 67 73 140 △ 22 △ 24 △ 45

資本的支出 131 112 243 165 250 415 +34 +138 +172

研究開発費 104 111 215 97 108 205 △ 7 △ 3 △ 10

為替レート（円/US$） 121.80 118.49 120.14 105.29 100.00 102.65
国産ナフサ価格（円/kl） 48,000 37,600 42,800 31,300 34,000 32,650

（参考）　部門別売上高 （単位：億円）

2016年3月期 2017年3月期 増減

上期実績 下期実績 通期実績 上期実績 下期予想 通期予想 上期 下期 通期

エラストマー 903 890 1,793 833 867 1,700 △ 70 △ 22 △ 93

合成樹脂 269 253 522 221 249 470 △ 48 △ 4 △ 52

多角化 779 773 1,552 765 735 1,500 △ 14 △ 38 △ 52

合計 1,951 1,916 3,867 1,819 1,851 3,670 △ 133 △ 64 △ 197


Sheet1

																				（単位：億円）

				2016年3月期 ネンガツキ						2017年3月期 ネンガツキ						増減

				上期実績 カミキジッセキ		下期実績 シモキジッセキ		通期実績 ジッセキ		上期実績 カミキジッセキ		下期予想 シモキヨソウ		通期予想 ヨソウ		上期 カミキ		下期 シモキ		通期

		売上高		1,951		1,916		3,867		1,819		1,851		3,670		△ 133		△ 64		△ 197

		営業利益 エイギョウリエキ		191		153		344		123		137		260		△ 68		△ 16		△ 84

		経常利益 ケイジョウリエキ		168		168		336		138		142		280		△ 30		△ 26		△ 56

		親会社株主に帰属する
当期純利益 オヤガイシャカブヌシキゾクトウキジュンリエキ		125		116		241		109		101		210		△ 16		△ 15		△ 31

		減価償却費		89		96		185		67		73		140		△ 22		△ 24		△ 45

		資本的支出		131		112		243		165		250		415		+34		+138		+172

		研究開発費		104		111		215		97		108		205		△ 7		△ 3		△ 10

		為替レート（円/US$） カワセエン		121.80		118.49		120.14		105.29		100.00		102.65

		国産ナフサ価格（円/kl） コクサンカカクエン		48,000		37,600		42,800		31,300		34,000		32,650

		（参考）　部門別売上高 ブモン																		（単位：億円）

				2016年3月期						2017年3月期						増減

				上期実績		下期実績		通期実績		上期実績		下期予想		通期予想		上期 カミキ		下期 シモキ		通期

		エラストマー		903		890		1,793		833		867		1,700		△ 70		△ 22		△ 93

		合成樹脂		269		253		522		221		249		470		△ 48		△ 4		△ 52

		多角化		779		773		1,552		765		735		1,500		△ 14		△ 38		△ 52

		合計		1,951		1,916		3,867		1,819		1,851		3,670		△ 133		△ 64		△ 197

		（参考）　部門別営業利益 ブモンエイギョウリエキ												（単位：億円）

				2010年3月期 ネンガツキ						2011年3月期 ネンガツキ				増減

				2Q累計実績 ルイケイジッセキ				通期実績 ジッセキ		通期予想 ヨソウ				通期

		石化事業 セッカジギョウ		△ 53				4		145				+141

		多角化事業 タカクカジギョウ		86				199		235				+36
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（参考）決算発表予定日 

2017年3月期 

※上記の予定は、都合により予告なく変更となる可能性があります。 
 
 

第4四半期 2017年4月24日 
（同日：投資家・アナリスト向けカンファレンスコール） 

経営方針説明会 2017年5月24日 
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